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KONTRATE NR.lO8.2O2I

Numri i kontrate s:l : 634-21-6606-5- 2-ll C4l5

KUVENDI KOMUNAL I KLINES, (ne vazhdim "Autoriteti Kontraktues"),
ne njeren ane; dhe

MIRUSHA COMPANY SH.P.K., Rruga "Abedin Rexha" p.n., Klin€, (ne
vazhdim "Kontraktuesi"), ne anen tjeter, jane pajtuar te lidhin nje kontrate
publike per pune e shdnuara me poshte:

PASTRIMII DHE RREGULLLIMI I SHTRETEREVE TE LUMENJEVE
KOMUNA KLINE me numdr identifikues: 634-21-6606-5-2-l

Neni 1 L6nda

1.1 Lenda e kontrates eshte ekzekutimi i puneve ne vijim nga ana e
KONITAKIUCSit: PASRTIM DHE RREGULLIM I SHTRETEREVE TE
LUMENJ]EVE SIPAS PROJBKTI NGA NJESIA KERKUESE

No. Lot

I I P,A.STRIMI DHE RREGULLLIMI I SHTRETEREVE
TE LUMENJEVB KOMUNA KLINE

I .lu lutemi referojuni k€trj numri tg kontrates ne dokumentet e falurimit dhe pages€s, procedurat dhe transaksionet qe lidhen me thesarin



Neni 2 Qmimi
2,1 Qmimi total i puneve duhet td jete: 74 700,00 €; Shatetedhjetekatermijeshateqind Euro.

2.2 Qnrmr i permendur ne Nenin 2.I md, siper duhet te jetd e vetmja pagese q€ Autoriteti
Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit sipas kontratOs. Ai duhet td jete i prerd dhe t€ mos i
nenshtrohet rrdryshimeve.

2.3 Planr per implementim te kntrates eshte 47 dite ( Perfundimi para dates 26.12.2021)

2.4 Pagesat do te behen ne pajtim me Kushtet e pergjithshme dhe/ose td Veganta t€ kontrates.

- Pagesa do te behet nga Mjetet e MAPL , sipas situacioneve te kryerjes se puneve .

Ndalja e paras do te behet -pas Pranimit te perkoheshem teknik ne vlere prej 7.470.00 € per
fatain e garancionit te projektit prej 12 muajeve
kio rnund te paguhet me Garancion nga Banka apo I(ompani e sigurimeve .

Neni 3 Rendi i p€rpar6sis6 i dokumenteve t€ kontrat€s

3.1 Kontrata perb€het nga dokumentet ne vijim:

Marreveshja e kontrates;

I(ushtet e Veganta te Kontratds;

I(ushtet e Pergjithshme t€ Kontratds;

Tenderi i Kontraktuesit, duke perfshir€ edhe Specifikimet Teknike;

O ferta fi nanc;i are (P aramas a dhe P aral 1o garra) ;

Deklarata mbi kushtet e punimeve

Deklarata e planit dinamik

3.2 Dokumentet e ndryshme qE e perbejne kontraten konsiderohet se shpjegojnd njera tjetren;
dhe n€ raste te paqartesise ose divergjencds, ato duhet te lexohen sipas rendit te perparesise

nd td cilin jand dh6n6 me sip€r.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Te gjitha komunikimet me shkrim qe kand te bejne me k€te Kontratd ndOrmjet Autoritetit
I(ontraktues, nga njdra ane dhe Kontraktuesit nga ana tjetdr duhet te cekin titullin e Kontrates
dhe numrin e saj t€ identifikimit dhe duhet te dergohen me post6, faks, email ose te
dorezohen personalisht. Komunikimet per Autolitetin Kontraktues mund t€ adresohen

Autoritetit l.ontraktues ose Menaxherit td Proiektit i emeruar n€ Kushtet e Veganta te

I(ontratds.

4.2 Nese personi qe d€rgon komunikaten kerkon vertetim te pranimit te saj, ai duhet ta thote
kete ne komunikaten e tij. Sa here q€ ka afat te fundit per pranimin e komunikatds me shkrim,
derguesi duhet td kerkoje vdrtetim td pranimit td komunikates sd tij. Ne te gjitha rastet,

derguesi duhet t'i marrd te giitha masat e nevojshme per t€ siguruar pranimin e komunikimit
te tii.



4,3 l(udo ne kontratO parashikohet pdr dhenien e ndonje njoftimi, p6lqimi, miratimi,
certifilcate, ose vendimi, perveg n€se specifikohet ndryshe nd njoftim tg tille, pelqim, miratim,
certifikate apo vendim do te jet€ ne forme te shkruar dhe fialet "njofton", "veftetojg", "miratoj
"ose"vendosd "do te interpretohen n€ perputhje me rrethanat. Ndonjd miratim, pajtim,
certifikatc ose vendim i tilld nuk duhet td mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontrat€ dshtd e p€rgatitur n€ gjuhen 2 nE, tri origjinale, dy prej te cilave jand
p€r Autoritetin Kontraktues dhe nje origjinale per Kontraktuesin.

Pdr Autoritetin Kontraktues
MIRUSI]A COMPANY KLINE

Emri: Ati €o'
Pozitaz

NEnshkrimi: // a-.\*,
/./ l.'r" ,Z- -i',;ii

Data:

Vula:
\' ,.--.'

Per Kontraktuesin KOMTINA KLINE

2 G.luhu do tejete gjuha e shfryt€zuar nga tenderuesit ne kete tender



KUSHTET E PIIRGJITHSHME

Numri i kontrates: 634-21-6606-5-2-ll C4l5

Neni I lPdrkufizimet

1.1 "l(ontrate" do td thotd marrdveshje td lidhur nddrmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, sig eshte
shdnuar nd formularin e kontrates td nenshkruar nga paldt, duke p€rfshird td gjitha shtojcat p€r k€td dhe t€ gjitha
dokumentet e inkorporuar me referenc€ n€ td.

1.2 "Pun€" konsiderohen te gjitha ato pune td cilat jand objekt i kontrates dhe td cilat Autoriteti Kontraktues
l<elkon q€ td [<r'yhen nga kontraktuesi, qofshin ato ndertim, restaurim, meremetim apo rr€nim ndertesash,
pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura t€ tjera apo pjes€ te ryre.

L3 "l(ontraktuesi" eshte operatori ekonomik (apo grupi i operatordve ekonomik), i caktuar ne formularin e

kontrates, i cili (tei cildt) eshtd pale n0 kontrate dhe eshte i obliguar td kryej€ punet sipas marrdveshjes dhe i cili
do t€ marr€ shumtrn sipas marrdveshjes me kontrate.

1.4 "Menaxheri i Projektit" eshtd njeriu i caktuar n€ kushtet e veganta td kontrat€s ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga ALrtoriteti Kontraktues), i cili esht€ pergjegjes pdr mbik€qyrjen e kryerjes sd puneve dhe pdr td
gjitha holldsitd duhet t'i raporloje Autoritetit Kontraktues.

l.5"Qmimi I(ontratds" do td thot€ shuma q€ i paguhet I(ontraktuesit sipas marrdveshjes nd formularin e
kontratds.

1.6 "Vendi i nddrtimit" do t€ thotd vendi i caktuar pdr kryerjen e pundve t€ kontraktuara.

L7 "Pajisjet e kontraktuesit" do te thot€ e tdrd makineria p€rfshird edhe ate pdr barljen e pajisjeve, dhe mjetet
tjera qd nevojiten per kryerjen e pundve td kontraktuara qd duhet te bdhen sipas kontrat€s.

1.8 "Skicat" ndnkuptojnd yizatimet, llogaritjet, infbrmatat e siguruara dhe td miratuara nga Autoriteti
I(ontraktues p€r kryerjen e pun€ve td kontaktuara.

1,9 "KPK" do td thotd Kushtet e Pdreiithshme te Kontrates.

L 10 "KVK" do t0 thotd Kushtet e Veganta td Kontratds.

Neni 2 Gjuha dhe ligii i aplikuesh€m

2,1 KVK e saktdsojne cili €shte ligji qe i percakton te gjitha gdshtjet qd nuk jan€ te mbuluara ne kontrat€.

2.2 Konlrata dhe le gjitha komunikimet e shkruara nddrmjet pal€ve hartohen ne gjuhen e specifikuar nd KVK.

Neni 3 Transferimi

3,1 Transferimi do td jetd valid vetem ndse ka marrdveshje td shkruar p€rmes te ciles Kontraktuesi e transferon

kontrat€n e vet ose njd pjese td saj te njd pal€ e tretd.

3.2 I(ontraktuesi nuk rnundet qe, pa miratim paraprak rne shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojd

kontrat€n ose njd pjesd t€ saj, ose ndonj€ p€rfitim apo interes nga ajo, p€rveg ne k€to raste:

a) kur ka ngarketid pdl pagese, n€ favor te bankiereve td Kontraktuesit, te shumave qd duhet te paguhen ose q€

do t€ b€hen borxfr sipas kontratds; ose

b) n€ rast t€ dh€nies se te drejtes se Kontraktuesit sigunresve te Kontraktuesit per t€ k€rkuar pagesen nga ndonje
person tjeter i detyruar ne rastet kur siguruesit e kane shlcarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.



3.3 Pdr qdllimet e nenit 3.2, aprovimi inje transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroie Kontraktuesin
nga obligimet e veta pOr pjes€n e kontratds qd tashmd dsht€ realizuar ose pdr pjesrin q0 nuk €shtd bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave te kontratds duhet te plot€sojne kriteret e p€rshtatshm€rise qd zbatohen pdr dhenien e

l<ontrates perveg n€ r'aste kur transferimi bdhet nd bank€ apo kompani td sigurirnit ose institucion tjetdr
financiar.

Neni 4 N€n-kontraktimi

4.1 Nenkontrata eshte valide vetem nese ka marrdveshje t€ shkruar pdrmes s€ cilds Kontraktuesi ia beson
realizimin e njd pjese t€ kontrat€s se tij nje pale td tret€.

4.2 Elementet e l<ontrates q€ do t€ n€nkontral<tohen dhe identiteti i nenkontraktuesve i bdhen te ditura
Autoritetit l<ontral<tues me rastin e dor€zimit te ofefi€s. Ne rast te ndryshimit te nenkontraktuesve gjate
irnplementimit te kontratds, I(ontraktuesi duhet te njoftoj me shl<r'im Autoritetin Kontraktues. Autoriteti
l<ontralctues do ta lajm6loj0 l(ontraktuesin pdr vendimin e vet brenda 30 dite pune nga marrja e njoftimit, duke i
palaqitur arsyet e veta nese nuk leshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk ndnkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontlaktues, Te gjithd n€nkontraktuesit e propozuar duhet te pdrmbushin k€rkesat e

pershtatshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore nddrmjet vetes dhe ndnkontraktuesve, megjithatd mund te
sigLrroj, ku e l<onsideron si te nevojshme, pagesat dilekte p€r ndnkontraktordt.

4.4 l(ontraktuesi €sht€ p€rgjegjes per aktet, gabimet dhe neglizhenc€n e nenkontraktuesve td vet si dhe t€
agjentdve ose te punesuarve, ne te njejten mdnyrd si po td ishin akte, gabime ose neglizhenc€ e Kontraktuesit,
agjentOve td tij ose pundtoreve td tij. Aprovimi i ndnkontraktimit t€ ndonj€ pjese te kontrat€s ose aprovimi i
ndnkontraktuesit nga ana e Menaxherit td Projektit nuk e liron I(ontraktuesin nga obligimet e tij sipas konhatds

4.5 Ndse ndnkontraktuesi ka marrd ndonjd obligirr t€ vazhdueshdm q€ vazhdon per njd periudh€ qd e tejkalon
ate td periudh€s sd garancis€ ndn kontrate ndaj Kontraktuesit, perkitazi me furnizimet qe i jep n€nkontraktuesi,
I(ontral<tuesi duhet q€, nd gfarddo momenti pas skadimit te petiLrdhes se garancisd, t'i transferojd menjeherO te
Autoriteti kontraktues, rne kerkese dhe shpenzime te Autoritetit kontraktues, pdrfitimet e obligirneve t€ tilla pdr
koh€zgjatjen e garancis€ se skaduar,

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES

Neni 5 Dh€nia e dokurnenteve

5.1 N€se eshte e nevojshme, brenda 30 ditOsh nga nenshkrimi i kontratds, autoriteti kontraktues duhet t'i jap€
I(ontraktuesit, pa pagesd, nj€ kopje t€ skicave td pdrgatitura p& reah.zimin e kontrat€s dhe kopje te
specifikimeve dhe dokumenteve tjera te kontrat€s. I(ontraktuesi mund td blejd kopje tjera td kdtyre sl<icave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, ne rast se ato jand ne dispozicion. Pas ldshimit td ceftifikat€s
p€rfundimtare, I(ontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues td gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
tjera t€ l<ontratds.

5.2 Perveg n€se tishtO e nevojshme piir qdllime te kontratds, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qd i jep
autoriteti kontraktues nuk duhet td pdrdoren as nuk duhet t'i komunikohen njd pale t€ hete nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak td autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues l<a autoritetin pdr t'i leshuar Kontraktuesit urdhra adnrinistrative qd inkorporojnd ato

dokumente plotesuese dhe udhezinet qe jane t€ nevojshrrie pdr ekzekutim te mird td kontrates dhe p€r
kompensirn demi nga ndonje defekt te saj.

Neni 6 Qasja n€ vend punishte

6. I Autoriteti korrtraktues, nd kohen e duhur dhe ne perputhje me ecurind e punimeve, do ti jap qasje dhe akses

l(ontraktuesit ne vend punishte, ne perputhje me programin e zbatimit td detyrave t€ p€rcaktuara n€ keto Kushte
t€ pergjithshme.

6.2 Kontlaktuesi, gjate shfrytezimit, duhet td mirdrnbaje gdo objekt td vendosur ne dispozicion t€ tij nd giendje

te rrire, dhe duhet, ndse kerkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato nd gjendjen e tyre origjinale pas

perfundimit td kontrat€s.

6.3 I(ontraktuesi nuk do t€ ket€ te drejte t€ ndonjE pagese p€r p€rmirdsimet q€ rezultojne nga puna e kryer me
iniciativdn e tii.



Neni 7 f{dihma lidhur me rregulloret vendore

7. I l(ontlal<tuesi mund td kdrliojd ndihm€n e Autoritetit kontraktues pdr marrjen e kopjeve td ligjeve,
rregulloreve dhe informatave mbi zal<onet, uldh€rat€ apo ligjet andsore t€ Republikds se I(osov€s td cilat mund
t€ ndiko.ine te I(ontral<tuesi gjat€ realizimit td obligimeve td tij me kontratd. Autoriteti kontraktues rnund ta jape
ndihmeu e kOrkuar l(ontraktuesit me shpenzime t€ I(ontraktuesit.

7.2 Ne baz1 tE disrpozitave t€ ligjeve dhe ruegulloreve mbi pun0n, Autoriteti I(ontraktues do t€ beje te giitha
p0rpje(et e nevojs;hme pdr te lehtesuar prokurimin nga Kontraktuesi pdr td giitha vizat dhe lejet e nevojshme,
du[<e pOrfshire le.j,an e pun€s dhe lejet e q€ndrimit, p€r personelin, shdrbimet e td cileve Kontraktuesi dhe

Autoriteti kontraktues i konsideron t0 nevojshme, si dhe lejet e q0ndrimit p€r familjet e tyre"

OBLIGIMET E I(ONTRAKTUESIT

Neni 8 Obligimet e Kontra ktuesit

8,1 l(ontraktuesi duhet t€ veproj€ sipas uldhrave administrative qd i jep autoriteti kontraktues. N€se
I(ontraktuesi konsideron se kdrkesa e nj0 urdhri adminishativ shkon piirtej fush€veprimit t€ kontratds, ai, duke
iu ekspozuar denimit per shl<elje te kontrat6s, do ta njoftoj€ autoritetin kontraktues per ketd duke i paraqitur
arsyet e tij brenda 30 ditdsh pas pranimit te urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do te pezullohet p€r
shkak t0 kdtij njoltimi.

8.2 l(ontralctuesi duhet t'i respektoje dhe td veprojd sipas td gjitha ligjeve dhe rregulloreve ne fuqi nt)

Republiken e l(osovds dhe do t€ siguroje qe personeli i tij, te alermit e tyre, dhe punetoret vendord td tij
gjithashtu t'i respektojne dhe t€ veprojnd sipas kOtyre ligieve dhe regulloreve.

8.3 l(ontraktuesi cluhet t'i trajtoje td gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontraten si private
dhe konfidenciale. Pdrveg ne rastet kur kjo 6shtd e nevojshme per qdllime t€ ekzekutimit te kontrates, ai nuk do

td publikojd ose shpalosd asnj€ detaj td kontrat€s pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nese l(ontrakl.uesi dshtd grup, perberja e grupit nuk do td ndryshohet pa pdlqimin paraprak me shkrim te

Autoritetit kontlaktues.

8.5 l(ontraktuesi dLo td siguroj se punet do te fillojnd dhe td perfundojnd brenda afatit te caktuar rdne dakord nd

plogramin e berd sipas Nenit 12.

8.6 I(ontraktuesi do td siguroj qe te gjitha pundt qd ailajo do td beje, si dhe riparimin e defekteve giatd realizimit
td punimeve do t0 bdhen ne kohd dhe nd pdrputhje rne standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese

dhe p€r m€ teper nne shlcallen e aftesisd dhe zeltit, e cila do te pritet nga njd kontraktues i aftd dhe me pdrvojd q€

ka nddrmalr pune te ngjashnre.

8.7 l(ontraktuesi do td siguroj per cil€sine e pun€s dhe per cildsin€ e materialeve dhe cil€sisd profesionale t€

punonj€sve qd jan,3 pdrdorur pdr realizimin e pundve td kontraktuara.

8.8 I(ontraktuesi d,uhet te siguroj zonen e nddrtimit menj€her€ pas fillimit td punds pdr arsyet e m6poshtme:

a. nd qoft€i se pdr kryerjen e puneve pajisjet e rdnda si: ekskavatore te llojeve t€ ndryshme, vinga,

kamion€ td llojeve te ndryshme, skela td l,atl.a, etj do te pdrdoren dhe

b. n€ m€nyre q€ t€ mos ddmtoje kalimtardt e rastit, objektet p€reth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi clo t€ jetd pergjegjds per sigurin€ e td gjitha aktiviteteve nd vend punim.

Neni 9 lPersoneli

9. 1 I(ontlaktuesi duhet t€ pundsoj personel kyg dhe t€ pdrdor paj isj e td identiflkuara n€ tender e tij, per td kryer

pun€ ose personel tjeter dhe pajisje te aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do td aprovoj

gdo zdvenddsim 1€ propozuar te personelit kyg dhe pajisjeve vet€m nese kualifikimet e tyre pdrkatese, ose

karakteristikat iand nd thelb td barabarta ose me t0 rnire se ato t€ propozuara gjatd tenderit.

Neni l0 lSiguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuerii do td, jo me vond se dita e ndnshkrimit t€ kontrat6s, furnizoj Autoritetin Kontraktues me

siguri p€r ekzekutim t€ plot€ dhe t0 mite t€ kontratds. Shuma e sigurisd do td saktdsohet nd KVK, Siguria e

ekzekutimit do td ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktues per gfar€do hurnbjeje q€ dshtd pasojd e

mosekzekutimit tii plote dhe td duhur te obligimeve kontraktore nga ana e Kontt'aktuesit.



10.2 SigLrrirni do 10 vazhdo.j te mbetet i vlefshdm 30 dite pas l€shiurit td Certifikatds se Pranimit te Pdrkohshdm.

10.3 Siguria e ekzekutimit td kontrat€s do td jete ne formdn e dh€ne nd pjesdn IV td kontrat€s.

Neni I I I'€rgiegjdsia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

ll.l Nga data e fillinrit e deri sa t€ leshohet Cerlifikata e I(orrigjimit t€ Defekteve, rreziqet e ldndimeve
personale, vdel<ja, dhe humbja ose dEmtinri i prones (pelfshir€, pa kufizim, Pundt, lmpiantet, Materialet, dhe
Pajisjet)jan€ rreziqet e Kontraktuesit dhe pronds s€ afert.

I 1.2 l(ontraktuesi duhet td siguroj njd sigurim nga dita hllimit td punimeve deri nd fund td periudhds garantuese

te defekteve n€ shumat e pdrcaktuara ne KVK per ngjarjet e m€poshtme t€ cilat janO pdr shkak td rreziqeve t0
I(ontraktuesit:

(a) humbje osre ddmtim i Pundve, lmpianteve dhe Materialeve;
(b) humbje ose demtim i Pa.jisjeve;
(c) humbje ose ddmtirn i pronds (p€rveg Pun6ve, Impianteve, Materialeve dhe Paiisjeve) ne lidhje me

l(ontratdrr; dhe
(d) ddmtim c,r;e vdekje e personelit te tij.

ll.3 I(ontraktuesi brenda l5 dit€ve pas n€nshkrimit td kontrat€s duhet t'i dergoje Autoritetit Kontraktues
policdn dhe cerlifikatdn per sigurim q€ ka pdr qellim kompensimin e nevojshdm per te siguruar humbjen apo
ddmet e pdsuara.

I I .4 Ne qoft€ se lc,ontraktuesi nuk ofron njd sigurim te tille atdherd kontrata do t€ konsiderohet e anuluar dhe
l<ontraktuesi do t€ perjashtohet nga pjesdmarrja nd aktivitetet e prokurimit pdr jo md pak se njd vit.

I 1.5 N0 qoft6 se ekzistojnd arsye te mjaftueshme dhe bind€se per zgjaden e afatit td ofrimit te cefiifikatds mbi
sigurim, Autoriteti I(ontraktues mund te zgiase afatin e caktuar p€r dor€zimin e certifikat€s mbi sigurimin ose te
elirninojd sigurimin dhe td zbres€ gmimin e shp€rblimit nga htimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi

12.1 Brendakohdssespecifikuarnel(VK,kontraktuesidot'i dorezojeMenaxherittdProjektitnj€programpdr
miratim. Programi do te p€rmbaje se paku me se vijon: rndnyren se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e

pun€ve, afatin l<ohor qe kOrkohet per dor€zim dhe miratim te vizatimeve, metodat e p€rgjithshme qe do ti
zbaloje, dhe afatirr kohor pdr secilin aktivitet t€ specihkuar.

12.2 N€se menaxheri i projektit pdr me tep€r kerkon modifikime ne programin e pun€ve n€ kuad€r td pun€ve t€
l<ontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojd edhe njdherd programin dhe t'ia ktheje prape Menaxherit td

pro.jelctit, I(ontraktuesi do td azhurnoj Programin nd intervale jo m€ shumd se periudha e percaktuar nd KVK.

12,3 PEr gdo paktinaqdsi apo mosmardveshje n€ lidhje rne rnodifikimin e programit, l<ontraktuesi do td siguroj€

argument me shklim Menaxherit td Projektit.

12.4 Paraqitja e programit te tille, duke p€rfshird gdo shtese nga menaxheri i projektit nuk do td zvogdloj ose te

rris detyrimet e kontraktuesit sipas puneve t€ kontraktuara, si dhe gdo modifikim td pdrfshird nd programin e

punimeve nuk do te rezultoje nd ndonj€ pagese shtesd pdr kontraktuesin, ndse kjo ka ndodhur si pasoje e

neglizhencds sd ko,ntraktuesit gjatd pdrpilimit te programit.

Neni 13 Siguria nd vend punishte

13.1 Kontraktuesi do te kete t€ drejten te ndaloj qasjen nd vend-punishte pdr gdo person i cili nuk eshte i
p€rfshire n€ zbatimin e kontrates, me p€rjashtim td personave te autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 l(ontraktuesido t€ sigurojd sigurine ne vend-punishte gjatd gjith€ periudhds se ekzekutimit dhe do t0 jetd

pergjegj0s pdr td rnane hapat e nevojsh€m, ne interes td punonjesve td tij, agienteve te Autoritetit Kontraktues
dhe paldve te tretil, pdr t€ parandaluar gdo humbje ose aksident i cili mund td rezultojd nga kryerja e pun€ve.

13.3 I(ontraktuesi do te marre te glitha hapat e domosdoshme, p€r'pergjepj€sind e tij dhe me shpenzimet e tij,
per te siguruar q€ strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirembahen. Ai do t€ jete pergegj€s
pdr sigurimin, me shpenzimet e tij, ndrigimin, sigurind, skermen dhe pajisjet e sigurisd te cilat jand te nevojshme
pdr zbatimin e dulrur td detyrave ose qd me arsye mund te kerkohen nga Autoriteti Kontraktues



Neni 14 Nddrhyria me trafihun

l4,l l(ontLalctuesj do te sigLrroj€ q€ punimet dhe instalirnet nuk shkal<tojne d€me, ose pengojn€ trafikun ne,
lidhjet e l<omunikimit t€ tilla si rrugdt, hekuludllat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, n6 veganti, do td marre
parasysh l<ufizitne,t ne peshe kur zgjedh lrugdt dhe autonjetet.

14.2 Qdo tnas€ te, vegante t€ cildn Kontraktuesi e konsideron t€ nevojshme, ose €shtd kerkuar nga Autoriteti
l(ontral<tues me qellirn t€ mbrojtjes apo p6r t€ perforcuar pjes€t e ..ug-eu., urave, do t€ bartet ne shpenzime td
I(ontraktuesit, pa marre parasysh se ato kyhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t6 njoftojti
Autoritetin kontraktues pdr gfar€do masa t€ veganta qd ai synon t€ nddrmard para se kryej ato. Riparimet e

demit te shkaktuara ne rrug€, ura nga transporli i materialeve apo pajisjeve do td jetd nd shpenzime td
I(ontraktuesit.

Neni l5 'Iatimi

l5.l I(ontraktuesi €sht€ p€rgiegles per t€ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore nd perputhje me Ligjin e

Republikds se l(or;oves.

15.2 Te giitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jand pdrfshird n€ gmimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do te harmonizoje gmimin e kontraktuar n0se konstaton se ka ngritje td tatimeve dhe
det1,11n''.u. doganore brenda dat€s prej 28 dit€sh para dordzimit te tenderit dhe dates s€ fundit te veftetimit te
pdrfundimit t€ pundve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do tO lejojd ndryshimin e gmimit te kontraktuar p€r shkak te ngritjes sd tatimeve
dhe/ose ngritjes r;e detyrimeve doganore nd qofte se kjo ka ndodhur gjat€ kohes sa ka qene ne vones€
kontraktuesi.

Neni 16 .Kostoja e Riparimeve

l6.l Humbja ose d€mtimi i Pun€ve ose Materialeve q€ do td p€rfshihen ne Pundt ne mes te Dates se fillimit dhe
nd fund t€ periudhes sel Korrigjimit td Defekteve do te ruegullohet nga I(ontraktuesi nd koston e Kontraktuesit
ndse humbja ose cl€mtimi lind nga aktet ose mosveprirnet e I(ontraktuesit.

FILLIMI DHE'YONESAT

Neni 17 Fillimi i pun€ve

17.I I(ontraktuesi do te filloj pun€t brenda afatit kohor td specifikuar ne KVK,

17.2 l(ontraktuesi do te ndertoj dhe instaloj Pundt n€ pajtim me Specifikimet dhe Vizatirnet dhe Pundt do te
kryhen ne pajtim me Programin e dordzuar nga Kontraktuesi, i pdrditdsuar me miratimin e Menaxherit td
Projektit, dhe do te plotesoj ato brenda afatit kohor td specifikuar ne KVK.

Neni l8 Zglatja e periudh€s s€ ekzekutimit

18.1 I(ontraktuesi mund te kdrkojd zgtratje td periudhds sd ekzekutimit ndse realizimi i kontrat€s se tij vonohet,
ose pritet se do td vonohet, pdr ndonjdrdn nga kdto arsye:

a) Autoriteti l<ontraktues ka deshtuar t'i plot€sojd obligimet e veta sipas kontrat€s;
b) Forca m,adhole te pdrkufizuara si ne Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ctitesh pasi ka kuptuar se mund te ket€ vonese, Kontraktuesi duhet ta lajm€roj€ Autoritetin
I(ontraktues se ka per qellim td bdjd kdrkesd pdr zgSatje t€ periudhds se realizimit per td cildn ai konsideron se

ka td drejt€ dhe, p€rveg nese ka ndonj€ marrdveshje tjeter ndOrmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditdsh i jep Autoritetit Kontraktues te dhdna gjithdperfshirdse ashtu qd te mund t€ kontrollohet
kdlkesa.

18,3 Brenda 30 ditdsh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti l(ontraktues do ti lejojd me shkrim
l(ontraktuesit ketij zglatje t€ periudhds sd realizirnit nese mund t€ arsyetohet, ose n€ mdnyre prospektive ose

retrospektive, ose ta inforrnoj€ Kontraktuesin q€ nuk i eshte dhene e drejta pEr zgtratje td periudh€s.

Neni 19 .DEmet e likuiduara

19.1 I(ontraktuesi do td paguaj ddmet e likuiduara Autoritetit Kontraktues n€ norm€n ditore te cekur nd KVK
pdr'gdo ditd qe Data e P0rfundimit eshte me vond se Data e Kdrkuar e Pdrfundimit. Shuma totale e d6meve t€
likuiduara nuk duhet te tejkaloj shum€n e percaktuar n€ KVK. Autoriteti Kontraktues mund t€ zbres d€met e



lil<uiduara nga pagesat pdr shl<ak te l(ontraktuesit. Pagesa e d€meve t€ likuiduara nuk do te ndikoj n€ detyrimet
e I(ontlal<tuesit.

I 9.2 Nese Autoril.eti l(ontraktues ka fituar te dreit€n e vler6s maksimale nE bazE te nenit 19.1 ai rnundet. nasi ta
ni oft oj € I(ontraktu esin:

(a) konfiskoj€ garancin€ e realizirrit; dhe / ose

(b) td nd€rpresd l<ontrat€n; dhe
(c) te hyje n€ nje kontratd me njO pald te trete ne koston e I(ontraktuesit pOr ofrimin e bilancit t€

punimevr:.

MATERI ALET IDIIE M JESHTiiRITii

Neni20 JRegjistri i punds

20,1 Nid regjistOr i pun€s do td, pdrveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen nd vend-punishte nga ana e

Kontrakuesit, i cili do te mbaje te pakten informacionin e m€posht€m:

kushtet e motit, nderprerjet e pun€s qe detyrohen nga moti me shi, oret e punds, numrin dhe llojin e pundtordve
td pundsuar nd vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet nd perdorim, pajisjetjo ne gjendje pune, testet e

kryera n0 vend, nrostrat e derguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhdne Kontraktuesit;

deklaratat e holldsishme te te gjitha elementeve sasiore dhe cildsore te punds sd bdre dhe furnizimet e dordzuara
dhe t€ p€rdorura, te afta p€r tu kontrolluar n€ vend-punishte dhe te r€nd€sishme ne llogaritjen e pagesave qe

duhet bere I(ontraktuesit.

20.2 Shenimet e bdra nd regjistrin e pun€s, si pune ne progres, duhet td ndnshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe td bashk€-n€nshkruhen nga Kontraktuesi ose pdrfaqesuesi i tij. Ndse Kontraktuesi refuzon, ai do td
l<omunikojd pikeparnjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues nE afat prej 15 ditdsh pas datds nd td cildn jand

regjistrual te dhenat apo deklaratat kund€rshtuese. N€se I(ontraktuesi ddshton qe te n€nshkruaje ose td paraqes€

pik€pamjet e tij brenda periudhes sd lejuar, do td konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me sh€nimet e

paraqitura n€ r'egjistdr. Kontraktuesi mund te shqyfiojd regjistrin e punds n€ gdo koh€ dhe mund, pa hequr

dokumentin, td b6je ose te marr njd kopje te shenimeve t€ cilat ai i konsideron td nevojshme pdr informacionin e

tij .

20.3 Sipas k0rkersds, Kontraktuesi do ta siguroj€ Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur p€r tE

mbajtur regjistrin e punds ne menyrdn e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cildsia e punimeve dhe materialeve

2l .l Punet, komponent€t dhe materialet do td jend n0 p€rputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,

mostrat, struktural dhe k€rkesat tjera ne kontrat€ dhe do t€ mbahen ne dispozicion te Autoritetit kontraktues pdr

qellirne identifikirni gjate giithe periudhds sd realizimit.

21 .2 Te gjitha pranimet teknike preliminare do td jend objekt i nje kdrkese t€ derguar nga Kontraktuesi tek
Autoriteti Kontraktues. Kdrkesa duhet ti referohet numtit te kontlatds, numrin e Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi itille, sipas rastit. I(omponentet dhe materialet e specifikuara n€ kdrkese duhet td

cerlifikohen nga autoriteti kontraktues se plotdsojnd kerkesat pdr ketd pranim para se td inkorporohen nd pune.

21.3 Edhe ndse jem€ pranuar teknikisht materialet apo arlikujt qe do td pdrfshihen n€ pune ose nd prodhimin e

l<omponentdve, eLto mund t€ refirzohen dhe duhet te zevend€sohen menjOhere nga Kontraktuesi ndse ndonje

kontrollim tjeter zbulon defekte ose gabirne. Kontraktuesit mund t'i jepet mundesia t'i riparoj€ dhe t'i
pdrmirdsojd mate:rialet dhe artikujt qe jan€ rcfttzuar, por k€to materiale dhe arlikuj do td pranohen p€r

inkorporim ne puure vet€m n€sejand riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti K.ontraktues do td em€roj "Menaxherine Projektit", td cekur n€ KVK, i cili do td jet€ p€rgjegj€s

pdl mbikdqyrjen r: ekzekutimit te pundve gjatd tdrd kohds, duke filluar qe nga dita e pare e fillimit td pun€ve e

deli n€ skadimin e periudhds garantuese td defelcteve dhe pdr raportim tel< Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qellimi i mbikdqyLjes eshte td kontrolloj€ cilesine e pundve dhe cildsin€ e materialeve te pOrdorura nd

pajtim rne specifikimet teknike te rena dakord.



223 l(ontrakfiesi do t€ sigurojd q€ komponent€t dhe nraterialet te dor€zohen nd kohd n€ vend per ti lejuar
autoritetit kontraktues qe td vazhdojd me pranimin e kornponent€ve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vler€suar plot€sisht v€shtir6site qe mund t'i hasd n€ kOt€ aspekt, dhe nuk do ti lejohet q€ td paraqesd
ndonj€ arsye p€r vones€ nd p€rrnbushjen e detyrave.

22.4 Atrtoriteti lcorrtral<tues do td kete td drejt6, ose nga vete ose agjentit e tij, qe t€ inspektoje, kontrolloj€, mas€
dhe testo.id l<omponentdt, materialet, dhe mjesht6rind, dhe t€ kontrolloj€ progresin e pergatitjes, fabrikimit apo
prodhimit td gfarddo artikulli qd pdrgatitet, fabrikohet ose prodhohet per ofrimin e sipas kontrat€s, nd m€nyre q€
t€ pdrcaktoj€ nOse homponentet, materialet dhe mjesht€ria kane cilesind dhe sasin€ e k€rkuar. Kjo do t€ bdhet n€
vendin e prodhirnit, fabrikimit, pdrgatitjes ose nd vend-punishte ose nd ndonjd vend tjet€r, sig mund te
speciflkohet ne kontrate.

22.5 N€se komponent€t dhe materialet i kand kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojd Kontraktuesin
ose do te miratoje certifikimin e procedures lidhur me kete.

22.6 N0se Autoriteti l(ontraktues dhe l(ontraktuesi nuk pajtohen p€r rezultatet e testit, secili do t0 jap€ nj€
del<lalate per pikepamjet e tij ndaj tjetrit brenda l5 dit€ve pas ngritjes se mosmarreveshjes sd tilie. Autoriteti
l<ontraktues ose I(ontraktuesi rnund te kdrkojnd qe keto teste te pdrsdriten ne te njejtat kushte dhe rethana, ose
n€se ndonidra pale kerkon, nga ni6 eksperl qe zgjidhet rne p€lqimin e pdrbashkdt. Te gjitharaportet e testimit do
t'i dor€zohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojd rezultatet e kOtyre testeve pa vonese te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testinrit do t€ jen€ p€rfundimtare. Kostoja e ri-testimit do td bartet ngapala pikepamja e td cilit
ddshrnohet se 6sht€ sabim nsa ri-testimit.

Neni 23 Paralajm€rim i hersh€m

23.1 l(ontral<tuesi pa hunrbur koh€ do td informoje Menaxherin e Projektit, nd qofte se vdren ndonj€ gabim apo
leshim n€ skica (vizatirne) apo edhe nd specifikirn gjat€ kryerjes se punOve duke ia terhequr vdrejtjen se ato
mund t€ ndikojne lne vone n€ kualitetin e pun€ve.

23.2 Ndse Mena>dreri i Projektit v€ren ekzistimin e disa gabimeve apo ldshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknil<, ailaio do t'i evitoj rnenjdher€ dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 N0se palOt ne kontrate vlerdsojn€ se nddrrimet substanciale te pundve jand bere te nevojshme pdr shkakte
gabimeve te tilla ose te pdrjashtimeve te cilat substancialisht ndikojnd ne gmirrin e kontratds, ateher€
Menaxheri i Projel<tit ne bashk€punim me autoritetin kontral<tues do te l<orrigjojne dhe kornpensojn€ situatdn
sipas Ligjit te Prol<urirn jn Publil<.

PAGESAT

Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do td behen nd Euro.

24.2 Pagesat do te rregullohen p€r'zbritje pel pagesat paradh€nie dhe te mbajties. Autoriteti Kontraktues duhet td paguaj

Kontral<tuesit shunren e celtifikuar nga Menaxheri i Plo.jektit brenda 30 diteve nga data e gdo certifikate. Ndse Autoriteti
I(ontraktues ben rri€ pages€ me vonese, Kontraktuesit do ti paguhet interes per pagesO me vonese n€ pagesen e ardhshme,
Interesi do te llogalitet nga data n€ te cilen pagesa duhet te ishte b€re, deri ne daten kur pagesa eshtd b€re me vonesd, e

rregulluar sipas bankave vendase pdr kredi n0 sektorin e nderlimit.

243 Artikujt e Pun€ve pdr te cilat nuk dshte dhend normd apo gmim nuk do td paguhen nga Autoriteti
I(ontraktues dhe do t0 konsiderohen td mbuluara nga normat dhe gmimet tjera n€ Kontrat€.

24.4 Pagesat qe duhet te b€hen sipas fatur€s se ldshuar nga Kontraktuesi do t€ bdhen n€ llogarine bankare t€

dh€n€ n€ Pjesen V, ldentifil<irni Financiar, ikdsaj l<ontrate qe e ploteson Kontraktuesi, I njejti formular, qe i

bashkengjitet kerkes€s per pagese, duhet te pOrdoret pdr t'i rapoltuar ndryshimet nd llogarine bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t€ pdrmbajn€ pajisje per nd€rtim, instalim, testim, dhe punen e

I<ornisioneve qe duhet td kryhet nga ana e Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pdrdoret per td llogaritur
gnrimin e kontratds. Kontraktuesi do t€ paguhet per sasind e punds s€ kryer n€ norm€n e Paramasds dhe

Parallogaris€ pdr gdo artikull.

25.2 Ne rast te l<ontrates paushalle, Pershkrirri iAktivitetit duhet td pdrmbaj aktivitetet me qmim pEr punet e

kryera nga ana e Kontraktuesit. Pdrshkrimi i Al<tivitetit pdrdoret per monitorirn dhe kontroll td kryerjes sd

al<tiviteteve nd baz€ t€ td cilave Kontraktuesi do te paguhet. Ndse pagesa pdr Materiale ne vend punim do td



b€het veg e veg, K'ontraktuesi do t€ tregoj shpOrndaljen e Matelialeve ne vend punim vegmas n€ Pershkrimin e
Alctivitetit.

Neni26 Parapagimi

26.1 ALrtoriteti l(clntraktues do te be.ie pagese paradhenie I(ontraktuesit te shumave te pelcaktuara n€ I(VK nga data e

caktuar n€ I(VK l<under dispozites nga l(ontralctuesi i nie Garancioni td Pakushtezuar Bankar ne njd formd td
pt'anueshme pOr Attlot'itetin Kontraktues ne sasi dhe valutd te barabarte rne parapagim. Ga(ancia do te mbetet n0 fuqi deri
sa te behet pagesa e parO, por shuma e garancis€ duhet td reduktohet ne rndnyr0 progresive nga shurna qe paguhet nga
I(onh'aktuesi. lnteresi nuk do te paguhet per parapagim.

26.2 Kontraktuesi do te perdorin parapagimin vet6m per t€ paguar Pajisjet, materialet dhe dhpenzimet e dera te nevojshme
posagerisht pdr kryerjen e pundve. Kontraktuesi duhet te deshmoj se pagesa paradhenie dsftd p€rdorur ne kete m€nyre me
fulnizim td kopieve te faturave ose dokumenteve td tiera per Menaxherin e Projektit,

26.3 Parapagim do te paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pdrndryshe per shkak td Kontraktuesit, pas

orarit te p€rqind.jever te perfunduar td Puneve ne bazd, te pageses.

Neni 27 Mbajtja e Paras€

27.1 Shuma, e specifikuar n€ KVK, do td ndalet nga gdo pagesd e Kontraktuesit deri nd perfundim e tdr€ td
Pundve. I(jo shume ne asnje rast nuk do te tejkaloj 10%o e vler€s totale te kontrat€s origjinale. Kontraktuesi
mund te z€venddsoj parat€ e mbajtura me garancion bankar "me kerkesd".

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia e mbajtjes do t€ paguhet brenda 30 ditesh nga dlta e leshimit te deklarat€s s€
llogarisd pdrfundimtare te referuar n0 Nenin 29.

Neni 28 V€rtetimet e pages€s

28.1 l(ontraktuesi do t'i dor€zojd Menaxherit td projektit raportet mujore td gmimeve t€ vleresuara td pun€ve te
pdrfunduara me rninus shumdn kumulative te veftetuar md par€.

28.2 Menaxheri i Projektit do ta kontrolloje punen e kryer td kontraktuesit pdr td vdrletuar cilesine e punds dhe
vefteton shumen c1€ duhet t'i paguhet kontraktuesit.

sasis€ s€ punes ne Paramasd dhe

te ptirbdj vlerdn e aktiviteteve td

28.5 Vlera e punOs sd perfunduar pdrfshin vleresimin e ndryshimeve dhe shkaqeve pdr kompensim.

Neni29 Llogaritj a pdrfundimta re

29.1 l(ontraktuesi jo me vone se 90 dite pas leshimit td cerlifikates pdrfundimtare tei pranimit, do te dordzojd tek
Menaxheri i Projerktit njd draft te deklaratds se llogarisd p€rfundimtare me dokumentet mb€shtetdse q€ tregojnd
ne detaje vleren c punds se bere ne pdrputhje me kontratdn, se bashku me te glitha Shumat e mdtejshme te cildn
I(ontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratds, nd mdnyrd qd Menalheri i Projektit te pergatis

llogarise pdrfundimtare dhe td gjithd informacionit td
Menaxheri i Projektit do t€ pergatis€ deklaratdn e

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratOs; dhe

b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i td gjitha shumave
td cilat i takojne Autoritetit Kontraktues sipas kontratds, bilanci, nese kaf nga Autoriteti Kontraktues
tek Konfnaktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sig mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do td ltjshoje te autoriteti kontraktues ose te pdrfaqds{esi i tij i autorizuar, dhe te
I(ontraktuesi, deklaratdn e llogarise p€rfundirntare qe paraqet shumen pdrfundimtare p€r t€ ciletn duhet paguar

28.3 Vlera e punOs se klyer do t€ percaktohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Ylera e puntis sd pdrfunduar p€rfshin:

a) N€ rastin e I(ontrat€s s€ Paramas€s dhe Parallogarisd, vler€n e

Parallogari qd eshte pdrfunduar; ose

b) Nd rast t€ kontratds paushalld, vlera e punes se ekzekutuar do
p€rfunduara n€ Pdrshl<rimin e Aktivitetit.

deklarat€n e llogarisd pdrfundimtare.

29,2 Brenda 30 clitdve pas pranimit td draft-deklaratds se

l<erkuar nd menyrd te arsyeshme pdr verifikimin e saj,
llogaris€ pdrfundimtale, e cila pdlcal<ton:



l(ontral<tuesi nE bazE te kontrates, Autoriteti l<ontraktues ose perfaqdsuesi i tij i

dulret td n€nslrl<rua.jnd del<laraten e llogarisd pOr'fundimtare, si nid njohje e vlerds
punes se realizuar sipas kontlatds dhe menjdher€ do te dordzojO njd kopje te
Proiektit,

Neni 30 fihl<aqet pdr kompensim

30.I Shkaqe pdr l<ompensim konsiderohen ngiarjet si n€ vijim:

Autoriteti l(ontraktues nuk lejon qasje n€ nj€ pjese t€ vend nddftimit data
KVI(.

(b) Menaxher:i i Projektit urdheron shtyrje pa dhdnd llogari p€r kete, ose
(vizatimet, specifikacionet) apo udhezimet e duhura pdr kryerjen e pund
caktuar si n€ kontrat€.
Menaxheri i Projektit urdh€ron kontraktuesin qC t'i
cila rnandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.
Kontraktuesit tjer6, autoritetet publike, sh€rbimet
vones€ apo shpenzime shtesd per I(ontraktuesin.
Parapagirni vonohet.

zbulojd ose kryej€

Menaxheri i Projel<tit pa arsye td justifikuar vonohet nd l€shimin
kontratds.

(g) I(ontral<tuesi has nd pengesa per krye{en e aktiviteteve te puneve te kont
jan€ per shkak t€ joprofesionalizmit te Kontraktuesit.

30.2 N0se njd ngjarje e till6 ndodh, atdhere Qmimi i Kontrat6s do t€ negullohet po

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 3l Parimet e p€rgjithshme

31.1 Verifikimi i pundve nga Autoriteti I(ontraktues me qellim te pranimit te

bdhet n€ prani td l(ontraktuesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do te jetd pengesd

I(ontraktuesi te jete informuar prej td paktdn 30 dit€ve para dates s€ verifikimit.

Neni 32 Testet pEr pErfundimin

32,1 Puneit nuk clo t€ pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e

I(outraktuesit, I(ontraktuesi duhet te nioftoie Autoritetin Kontraktues per daten n€

te tilla mund td fillojn€.

32.2Punltte cilat nuk plotdsojne kushtet e kontrates, duhet, nese kerkohet, te sh

kontral<tuesi ose to riparohen, sipas k€rkesds sd Autoritetit Kontraktues, pdrndryshe

te duhur nd shpenirime t€ Kontraktuesit. me urdhdr te Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 lPranimi i p€rkohsh€m

33.1 Punimet do 1:e merren pdrsipdr nga Autoriteti kontraktues lcur te kene kaluar n

p€r'pranim dhe te.iete leshuar, ose konsiderohet te jete l6shuar, nj€ ceftifikat0 e

33.2 l(ontraktuesi mund te aplikoj€, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, p€r

p€rkohsh€m jo m€i heret se I5 ditg para se pundt, sipas mendimit te Kontraktuesit,
t0 pdrkohshdm. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh pas pranimit td aplikacionit

a) t'i ldshoje kontraktuesit cerlifikaten e pranimit te pdrkohshdm me nje kopj
duke thtur€, ndse kjo eshte e pdrshtatshme, rezewal e tij, dhe perveg tje
sipas meirdimit te tij jan€ p€rfunduar punet n€ pajtim me kontratdn dhe j
pdrkohshdm; ose

b) t€ refuzc,jd aplikacionin, duke idhend arsyet e tij dhe duke specifik
mendim it te tij i kdrkon nga Kontraktuesi pdr ta leshuar cerlifikaten.

33.3 Ndse autorilr:ti kontraktues nuk arrin ose t€ ldshoid certifikat€n e pranimit t€
furnizimet brenda njd periudhe prej 30 ditesh, ai do td konsiderohet se ka ldshuar

asaj periudhe.

33.4 Pas pranimil. t€ pdrkohsh€m te
materialet qe nuk k€rkohen me per

i heq

(a)

(c)

(d)

(0

komunale ose Autor

pundve, I(ontraktuesi i

p€rdorim perkitazi me

grnonton dhe
realizimin e kon

utorizuar dhe I(ontraktuesi
plot€ dhe pdrfundimtar t€

nshkruar t€ Menaxherin e

posefimit e specifikuar n0

nohet apo nuk i jep skicat
tE kontraktuara ne afatin e

nd punen pdrfundimtare, e

Kontraktues shkaktojn€

timit per pdrmbushje td

td cilat pengesa nuk

rkohshem ose final do td
velifikimin me kusht q0

caktuara ne shpenzime td

cildn, verifikimi dhe testet

rrohep dhe rindertohen nga
jo do td bdhet pas njoftimit

6 cerfifikat€ td pranimit td
jene t€ gatshme per pranim

p6r Autoritetin kontraktues
rsh. edhe daten ne te cil6n

te gatshme per pranim te

vel5rimin td cilin, sipas

perko ose td refuzoje
n€ diten e fundit t€

uktu{at e pdrkohshme dhe
Ai gjithashtu do tE heq€

Konlraktuesit ose

menyriO t€ kdnaqshme testet
mit te perkohshem.



ndonj0 mbeturintj apo penges€ dhe do td beje ndonj€ nd
l<ontrat6.

Neni 34 P€rgiegj€sia mbi Defektet

34.I l(ontralctuesii do te jet€ p€rgjegj€s p€r mdnjanirnin
cilat mund td shfaqen apo shfaqen gjat€ periudhds se de

a) p€rdorimin i impiantit ose materialeve td
l(ontral<tuesit; dhe / ose

b) gdo veprim apo rnosveprim i l(ontral<tuesit gja

34.2 l(ontraktuesi me shpenzime t€ veta do ta p€rmird
Periudha mbi pdrgiegj€sin€ e defekteve p6r td gjitha
z€venddsimi ose rinovimi eshte bere p€r kenaqdsin€
pjesshdm, periudha e defekteve do t€ vazhdohet vete
nderrirni apo rino'vim.

34.3 Nese shfaqet ndonj€ defekt ose ndodh ndonjd dem
menaxheri i projektit do ta njoftojnd Kontraktuesin. Nese l(ontraKtuesl nuK arrln tg korngjoJ nJe detekt ose n1€
d€m brenda afatit kohor t€ p€rcaktuar n€ njoftim, autoriteti kontraktues mund t€:

a) te l<ryejti vete pune, ose t€ pundsoj€ dil<d tjetdr p€r kryerjen e ve, ne rrezik dhe kosto te
Kontraktuesit, n€ te cilin rast kostoia e shkaktuar nga autoriteti k do td zbritet nga pagesat e
pritura ose nga garancitd qd mbahen ndaj l(ontral<tuesit ose nga td dy; ose

b) td nddrprese kontratdn,

34.4 Nd raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund td arrihet menj€herO ose, 6sht€ arritur, nuk dshtd nd
gjendje qd t€ marr€ masat e nevojshme, autot'iteti kontraktues ose Menaxheri i pro it mund t€ kryejnO pundn
nd kurriz td Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet
jetO e mundur I(ontraktuesin per veprimin e marrd.

informojd sa me shpejt qd t€

34.5 Periudha e peirgjegjdsisd se defekteve do te parashihet ne KVI( dhe specifiki t teknike, Ndse koh€zgjatja
jetd 365 ditd. Periudha ee periudhds s€ pdrgjegjdsisd se defekteve nuk eshte e specihkuar, ajo do

Pdrgjegj€sis€ se defekteve do t€ filloj€ n€ datdn e pranimit te perkohshem.

Neni 35 Pranimi pdrfundimtar

35.1 Pas skadimit t0 periudhds s€ garancisd ose, n€ rastet kur ka me teper se ti periudhd, pas skadimit t€
autoriteti kontraktues do t'iperiudhds sd fundit, dhe atdherd kur t€ jend zgjidhur td gjitha defektet apo dd

leshoj€ Kontral<tuesit nj€ cerlifikatO td pranimit pdrfundimtar, me njd kopje Au it kontraktues, duke cekur
daten nC te cilen Kontlaktuesi ika plotOsuar obligimet e tij sipas kontratds dhe m€nyre te tille qe autoriteti

t nga autoriteti kontraktuesI<ontral<tues te jete i kdnaqur'. Certifikata pdrfundinitare e pranimit do td leshoh
brenda 30 ditesh nga skadimi i periudh6s se garancisd ose menj€herd pasi ripari eventuale q€ ian€ kdrkuar
sipas Nenit 34 td jend p0rfunduar nd menyrd td till€ qd td jetd ikdnaqur autoriteti traktues.

35.2 Pun€t nuk d'cr te konsiderohen sejand realizuar plot€sisht derisa tdjetd n€ns
e pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dor€zuar tek autoriteti
I(ontraktuesi.

r certifikata nerfundirntare
traktues, e nje kopje tek

35.3 Pa marrd peLrasysh ldshimin e certifikates perfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t€
rnbeten te detyruar p€r plotesimin e obligimeve qe dalin sipas kontrates
pdrfundimtare tii planimit dhe te cilat kand mbetur te parealizuara nd k
pdrfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e obligirreve td tilla do td pdrcaktohen
td kontrates.

SHKELJA E KONTRATES DIIE SHKiiPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontrat€s

36.1 Pata ka shkeld l<ontraten nese nuk arlin te shlyej€ ndonj€ nga obligimet e veta

36.2 Ne rastet kur ndodh nj€ shkelje e kontrates, pala e demtuar do td ket0 te drejtd

a) d€met; cl.he/ose

l€shimit t€ certifikatds
n kur leshohet certifikata

iu referuar dispozitave

kontlatd.

r keto kompensime:



b) nd€rprerjen e kontrat€s.

36.3 P€rveg masave t€ sip€rpdrmendura, mund t€ iepen ddmshp€rblirne. Ato mund t0 jen6:

a) ddme t€ pergjithshme; ose
b) derne te lil<uidueshrne.

36.4 Mbulimi i demeve, pagesat apo shpenzimet q€ rezultojne nga zbatimi imasave td parapara nd kOtd nen do
t€ zbatohen duke u zbritur nga shumat qd duhet t'i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesd nga
siguria

Neni 37 Shh€putja e kontrat€s

37,1 Autoriteti l(ontraktues ose l(ontraktuesi mund td shkdpus Kontrat€n n€ qoftd se pala tjetdr shkakton njd
shkelje themelore td l(ontrat€s.

37.2 Shkelja thernelore e kontrates do td perfshrlnd, por nuk do t€ kufizohet nd:

a.

b.

Kontraktuesi nddrpren€ pundn p€r 15 dite ruesht pa qend e pdrfshir€ kjo nd€rprerje nd programin e

punOs si dhe pa autorizim te menaxherit td projektit;
Menaxheri i projektit urdheron Kontraktuesin pa arsye t€ justifikuar td nddrpres€ apo pezullojd
al<tivitetin e pundve te kontraktuara per me shumd se 15 dite pune; ose maneveshjet e arritura mbi
pagesat p€r shkal< t€ kontraktuesit per kosto te vones€s;
Autoriteti I(ontraktues ose I(ontraktuesi falimenton apo hyn nd likuidim tjet€r nga rinderlimi ose

shkrirja;
Pagesa e vertetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditdsh
nga data e cerlifikates sd Menaxherit t€ Projektit;
Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve eshtd shkelje e kontrates dhe Kontraktuesi
nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 diteve te percaktuaranga ala e Menaxherit td Projektit;
I(ontraktuesi vonohet n€ pdrmbushjen e kontratds per numrin e diteve pdr td cilat shuma minimale e

ddmeve t0 lil<uiduara mund t€ paguhet.
f.

37.3 I(ur pala tjeter kontraktuese ben shkelje t€ kontrat€s pdr raste td tjera nga ato t€ parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do t€ vlerdsojd ndse shkelja materiale e kontratds paraqetbaz1 pEr shkdputje te kontrat€s.

37.4 Nese per shkak te fajit td pal€s se trete krijohen rethana emergjente objektive dhe kjo e pengon
pennbushjen e detyrimeve te kontratds, Menaxheri I Projektit me pelqimin e Kontraktuesi do td pdrfundoj
vazhdim€sine e pdrmbushjes se pun€ve sa md pare qd dshtd e mundur. Menaxheri i Projektit do tii beje
vlerdsimin e puncis s€ kryer pjesdrisht, do td kdrkojd nga kontraktuesi t€ largohetrgazona e punds dhe ta ldn6

atd ne nje gjendje td mire. Menaxheri i Projektit duhet t€ paguajd kontraktuesin per pundt e kryera deri n€

momentin e marrjes sd njoftimit me shkrim pdr nddrprerje.

37.5 Ne qoft6 se kontrata shkdputet, Kontraktuesi do t€ nderpres punen menj€her€, do td siguroj vend punimin
dhe ta liroj vend punimin brenda 15 dit€ve nga pdrfundimi i periudh€s s0 njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 "Force Maclhore" sig pdrdoret ketu mendohet nd gn'egullimet industriale, grregullimet civile, luft€rat,
eksplodimet, terrneti, zjarrer, v€rshimet, epidemitd etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e palOve

l<ontlalctuese, e papalashikueshme dhejashtd kontrollit t0 paldve kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonj€ra nga ngjarjet q€ pdrcakton Forcen Madhore dhe kjo i b€n td pamundur
pundrnarrdsit kryerjen e obligimeve dhe pdrgjegjdsive td paraparc me kontratd, punemarrdsi sa md shpejtd qd

eshte e mundur drrhet t'i sigurojd punddh€n€sit nj€ deklaratd me shkrim me td dhdnat e plota lidhur me ngjarjen.
Ne kete rast aplikohen dispozitat si nd vijim:

i. Obl igimet dhe pdrgjegj€site e kontraktuesit do td pezullohen deri sa te arrihet niveli i mundesisd
objerktive se pdrmbushjes se tyre.

ii. Gjatd pezullimit dhe n€ lidhje me punet e pezulluara, t€ giitha shpenzimet lidhur me riparimin e

pajisjeve teknike, akomodimit t€ personelit dhe shpenzimet tjera t€ ngjashme i bart kontraktuesi.
iii. Brenda pesembcidhjete 15 dirc, duke llogaritd nga dita e ngjarjes qd p€rcakton Forc€n Madhore,

Menaxheri i Projektit ne bashkdpunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vlerdsojd te giitha
punet e p€rfunduara n€ mdnyrd q€ Autoriteti Kontraktues ta paguaj€ kontraktuesin.

iv, Afati pdr pdnnbushje t€ obligimeve nga Kontraktuesi te detyrimeve td kontrates mund td zgatet
edhe p€r nj€ periudhe p€r aq sa \<a zgatur periudha e pezullimit.

,.|



Neni 39

Nd qoftd se kontraktuesi pdr nid kohd td gjat€ 6shte b6r€ i pa afte, pdr shkak t€ Forc€s Madhore,
per t'i l<ryer obligimet dhe pergjegjesite e parapara me kontratd, Autoriteti Kontraktues brenda

shtat€ 7 ditd mund ta njoftojd me shkrim kontraktuesin p€r nddryrer.ien e kontratds,

Pagesa pas shk€putjes si kontratis

39.1 Ndse l<ontrzlta nderplitet pdr shkal< t€ shkeljes materiale td kontratds nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Pro.jel<tues do t€ pdrpito.je shkresdn nrbi vlerdsiLlin e pun€s s€ perfunduar dhe materialet e porositura duke i

llogatitur ato lxe minus pagesat nd avans qd jane marr€ para datds sd ldshimit t€ shkreses ne fiale dhe minus

p€rqindjen e vler€suar te puneve td pakryera, sig dshtO cekur n€ K.VI(. Demet shtesO te likuidimit nuk do t€

aplikohen. Ndse shuma totale e borxhit t€ Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonj€ pages€ si borxh ndaj

lcontraktuesit, diferenca do t€ jetd obligirn borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Ndse kontrata nddrpritet pdr shkak td interesit te Autoritetit l(ontraktues ose shkeljes materiale bazE IE

kontrat€s nga Autoriteti I(ontlaktues, Menaxheri i Projektit do t€ l€shoj njd certifikatd p€r vlerdn e pun€s s0

b€r€, nraterialet e porositura, koston e arsyeshme t0 heqjes sei Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t€

l(ontral<tuesit i pun€suar vet€m per Pundt, shpenzimet e Kontraktuesit pOr mbrojtjen dhe sigurimin e Puneve

dhe pagesat n€ avans td mara deri nd dat€n e cerlifikates,

Neni 40 Prona

40.lTegjithamaterialetdhepajisjetend€rlimitn€vendpunim, Impiantet,PuneteP€rl<ohshme,dhePundtdo
t€ l<onsiderohen t€ .iend prone e Autoritetit I(ontraktues n6se Kontrata nderpritet per shkak t0 gabimit te

I(ontraktuesit.

Neni 4l Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 Ne qoftd se pamunddsohet pdrmbushja e kontrates nga shperthimi i luft€s apo ndonjd rasti tjeter jashtd

l<ontrollit te Aut()ritetit Kontraktues ose I(ontraktuesit, Menaxheri I Projektit do td vdrtetoj kdte. Kontraktuesi

do td siguroj vend punimin dhe do t€ nd€rpres pundn sa m€ shpejt qd eshtd e mundur pas pranimit te ketij
vdrtetimi dhe do td paguhet p€r pun€t e kryera para pranimit t€ tij dhe p€r pundt e kryera m€ pas per t€ cilat

dshtd arritur rnarrdveshje.

ZGJIDHJA E MOSMARRiIVESHJEVE

Neni 42 ZgJidhja miq€sore e mosmarrdveshjeve

42.1Pat1t do t'i bdjne tii gjitha p€rpjekjet pdr t€ zgjidhur n€ mdnLyrd miqdsore te giitha mosmarudveshjet qe

rnund t0 ndodhin nddrmjet tyre. Sapo t€ shfaqet ndonjd mosmarreveshje, Paldt do ta lajm€rojnd njdra tjetrdn me

shlcrim p€r poziten e tyre ne rxosmarreveshje dhe per ndonjd zgiidh-ie q€ ata konsiderojne se eshte e mundshme.

Nese cilado Pald e sheh td dobishrne, palet do te takohen dhe td mundohen ta zgjidhiu mosmarreveshjen' Pala

do te i perqjigjet l<erl<esds per zgjidhje nriqesore brenda l5 ditdsh pas kerl<es€s. Periudha maksimale q€ jepetp€r

arritjen e kesaj zgjidhjeje do te jete 30 ditd nga fillimi i procedurds. N€se perpjekja pdr te arritur zgjidhje

miqesore deshton ose n€se Pala d€shton t€ pergiigiet me koh€ ndaj kerkesave p€r zgjidhje, te dyja palet do te

jen6 te lira td vauzhdojne nd faz€n e ardhshme td procedur0s sd zgiidhjes sd mosmarreveshjes duke e lajm€ruar

tjetrdn.

42.2 N€se procedura e zgjidhjes miq€sore te mosmarrdveshjes d€shton, pal€t mund td merren vesh te p0rpiqen

t€ pajtohen pennes institucionit t€ specifikuar nd I(VK. Ndse nuk mund t€ arrihet zgjidhja brenda 30 ditesh pas

fillimit td procerJures sd pajtimit, secila pald do t0 l<ete te drejtd t€ vazhdoje nd fazdn e ardhshme td procedures

sd zgidhjes sd ntostnarreveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarr€veshjeve me procedur€ gi yq6sore

43.1 N6se nuk rnund td arrihet zgjidhje brenda 30 ditdsh nga hllimi i procedurds miqesore per zgiidhje te

mosmarreveshje,ri, secila pal€ mund tti k€rkojd:

a) ose vendim nga giyqil
b) l<urdo qe pal€t pajtohen vendirn arbitlirni n€ pajtirn me I(VK.

43.2 Para ndnshloinrit te l<ontrat€s palet duhet te vendosin p€r' mdn'yren e zgjidhjes se mosmarrdveshjes, gjykata

apo arbitrimi,



KUSHTET E VECANTA

N uni r i i l(on tf ates : eu-z t -eeoie-s-tt -t I C4t 5

t(VI( nd viiirn do td plot€sojne dhe/ose ndryshojn€ I(Pl(. Sa her6 q€ ka nje konflikt, dispozitat ketu do td
rnbizot€ro.in€ mbi ato te KPT(.

[Uclhezimet per plotesinxin e KVK jane dhdne, sipas nevoj€s, n€ sh€nintet karsive t€ pd.rmendura p€r nenet
perkattlse ft KPK. Fshini ato jo relevantel

Kuslttet e Ptrgjitlrshme ld Kontrotds Amunduruentimel/tuIodiJikimi i Nenit pirkatis ttd KPK

PErshkrimi i nenit Neni. Nr.

Ligii i zbatueshdrn
dhe gjuha

2l Ligjet e Kosoves qe jane nd fuqi do t€ zbatohen pdr t€ gjitha geshtjet q0

nul< mbulohen nga dispoziitat e kontratds. Juridiksioni do te jetd gjykata
p€rkatese n€ Prishtine.

22 Gjuha e pOrdorur do tdjet€

Siguria e ekzekulimit l0.l Shume e sigurisd se ekzekutimit
47+30 DITE KALENDAITIK

dshtd 7.470.00 EUR. ME VALIDITET

P0rgjeg€sia dhe
Sigurinri i

l(ontral<tuesit

11.2 Shuma minimale e sigurimit do te jete:

(a) Per humbje ose d€mtim t€ Pundve, Impianteve dhe Materialeve
P ERGJEGJES] E P UNEKRYESIT

(b) humbje ose dOmtirn i Pajisjeve PERGJEGJESI E PUNEKRYESIT
(c) humbje ose demtim i pronds (perveg Pundve, lmpianteve,

Materialeve dhe Pajisjeve) ne lidhje me Kontraten PERGJEGJESI
E PUNEKRYESIT

(d) d€rntim personal ose vdekje:
i. te pundtor€ve te Kontraktuesit: PERGJEGJESI E

PUNEI(R)'ESIT NE BAZE TE NORMAVE TE
SIGURIMIT TE VENDEPUNISHTES DHE SIGURIMIT
TE PUNETOREVE PERGJEGJESI E PUNEKRYESIT
NE BAZE TE NORMAVE TE SIGUzuMIT TE
VENDEPTJNISHTES

ii te personave td tiete:

Program i 12.l I(ontraktuesi do ta doldzc,j p€r aprovim Proglamin per Punet brenda 2

diteve nsa data e Nenshklimit td kontrates.

t2.2 Periudha pdr Programin e azhurnuar eshte 2-3 dite

Fillimi i pundve I1.T Data e fillimit do td jetd Mt\NJEHERE

11.2 Data e perfundimit e td gjitha Pun€ve do td jet€ PARA DATES 26.12..2021

Dernet e likuiduara 19.I Ddrnet e likuiduara pet te gjitha Pundt jane [shtino pdrqindjen e Qminit
p€rftmdinttar td KontratdsJ pdr dite.

Shuma rnaksimale e ddme,re t€ likuiduara p€r te gjitha Punet eshte [sheno
perqindjenJ e Qrnimit final td I(ontrates.

Regjistri i punds 20.1 lSpectJikoni rfise nji regji.ster i punis nuk eslttej n.evoiitetl.

lnspektimi dhe
testirn i

22.1 Menaxheri i Projel<tit
Projekritl.

eshle [sh€no emrin, uclre.sJn e lvlertttxltrrit tl;



Parapagimi 26.1 Shuma e Parapagimit €shtij: EUR

Mbaitja e Parasd 2',7.1 Shuma e parave t€ mbajtura EshtE: 7.470.00 euro per periudhen garqntues
prej I2 muajeve

Shkaqet pdr

kompensim
30.1 Data e posedimit t€ vend

nenshkrim it td kontrates

Pergjegl€sia mbi
Defektet

')./l < Periudha qarantuese e deferkteve 6shtd 12 MUAJ .

Pagesa pas shkeputjes
s€ kontrat€s

39.1 Perqindja qd do te zbatohet pdr vler€n e puneve q€ nukjan€ perfunduar, qe
p€rfaqeson koston shtes€ t€ Autoritetit Kontraktuesin pdr kompletimin e

Pundve, dshtl [shdno perqindlenJ.

ZeJidhjamiq€sore e

mosmarr€veshjeve
42.2

Zgidhjae
m osmarrdveshj eve
me procedur'€
g;yqesore

+J. I fthdno i'A fyja]

a) Qdo mosmarrdveshje nddrmjet paleve t€ cilat mund t€ lindin gjatd
ekzekutimit sd k€saj kontrate dhe se nuk eshte e mundur te
zgidhet ndryshe ndermjet pal€ve do te dordzohet [specifrkoni
gjykat€n kompetentel nd pajtim me ligjin nd Kosove.

ose

b) kurdo qe palet pajtohen, gdo mosmarr€veshje ndermjet paleve t0
cilat mund td lindin gjate ekzekutimit se k€saj kontrate dhe se nuk
eshte e mundur td zgjidhet ndryshe ndermjet paldve do t€
dordzohet nd arbitrazh t€ fspecifiko organin pdr zgjedhjen e

mosmardveshjesl nd pajtim me [specifiko rregullat e arbitrazhit
(rregullat e Dhom€s Nddrkombdtare t€ Tregtisd, Komisioni i
Kombeve td Bashkuara mbi Ligiin e Tregtis€ Nderkombdtare, apo
procedura td tjera tE arbitrazhit te njohura nddrkombdtarisht)].



PARAMI\SA DFiE PARALLOGARIA E PUNEVE PER PROJEKl
TE LUMrr DRrNr I BARDHE NE rE Dy ANEr ME GJATE'T L = 2000 m, 

: SHTRATIT

Pershkrinri I pun6ve
Shunra (€)

PUNET PARAPREGADITORE

PLegadilja dhe flllirni I pLrnirneve nE Jrap.jen e kantierit
unues.LIog, Nd paushal I

Shdnini I kantielit me shenja lr.eziku gjate kohes s sa
zgjatin punirnef,Llog ne paushaJl

Sltenirtri gjeodez)k nre gjeodet te liceusLrat,para fillinri
td puninreve si clhe rnatja gjeodo.z.ike pas pdrfundimit te
projektit, dhe pdrtdritja e fi.ases s€ k0ritds se lumit I cili
do td lregLrllohet,Llog ne ntl

Qrnimi

\1

v/

. l --.r
r. ../,4I1

L*',

\1,

\'!'./

G€r'urirni I shtr.atit td lunrit ( B -30,0 m'), si dhe
larginri I dheLrt anash me p.lanifikimi td skarpatdve ne
tti dy krahdt e bligjeve te luurit . Genninri I gjere I
umusit dhe dheut te kategor.is sd III dhe IV nsa

laqet ku do te pregaditet shtrati i lumit, nre
nrakir)e fd renda nder.tirnole,ne thellesi plej ( 50 ) crn,
dhc largirni dhet\ shq,c1j6 c dheut nc te dy anet e
bligjeve td shlratit td )unrit,Llog,ne nr,,,pjerfesia e

skalpateve sipas detajeve te dhenuna ne pjes0n grafike
,Pjcltdsia c skaLpatcve nga ( 35 - 45) ", Ne gmini tc
parashifen edhe ngjeshjet dhe konrpaktirnel cleli ue
ntodul te cakhral td ngjeshjes I-log, ne m,

Gdrrnirni I gjerd I dheut te I(at. III dhe IV ,planifikiuri
dhe ngjeshja e dheut nU shtratjn e lumit me ( B =35 0
m') ,te punohen rarnje ne dy anet e bregut kalr mesi I
shhatit per 4 %r. Llog ne ruz

I r,4

puNilrr.diras'rnrir,lr.lrtrrnrsurrEl-ururJ

ldentitlkinri I infiastr.ukfules trdntokesor.e,karralizirnet
lekale,ujesjellds,LJog nd paushalI

Pastrirni I terenit nga mbetur.inat,e ngurta,shkun.et
:r.iUt,Drunjit jdnd nga dirnenzionet e ndryshrne sillen

nre diameter prej (10 - 100 )crn Largimi I tyre n€
deponi,Deponin e cakton Jnvestitori,Llog ,nd rn,

Gjitlrsejt 2

PTINiiT Ii DFIII,TI'T NE RRII]C}UI,I,IMIN SFITRAT] I ffi;i



l4

irni I git,r'e I dhcut tc KiLt. llldhu lV , urc
rnakiueri tieri nd thell8si deli n0 2 rn , ltUl pt'egaditjen e

bazanrenlil (e yrlagjcve si dhe eleurtevc kotrstruklive td

spe0ifikLrat ld projelit tllte delale teknilce, l,log nd nr3

drrke llogaritLrr edhc largimirr e dhcLrt te tcper pas

planifikirnit t"ti tcrcnit deri rri depoilin il)d td altt t te
caktuar nga olgani nrbikqylds, \/drc,it.ic:Nd ktjtd
pozicirrn llognlitet crllrr: dt:vijirtri i lurnit si dhc
Itli,j irrr i lrush( cvc teknil<e pdr, prr rrd (okUsor,c pijl
plcgn(Iitjcn e bazanren(if t0 lrlagievc dhc clcrnnctc
lurrrstlrrktivo p0rcjcllisc,

3,000,00 €

Gjifhsejt 3 0,000,0 0

i') r

'J PI"JNiiT D i\,IVI1SJIJ.DS ]\,IE CTIR TiD BRIC.JE\Itr LT]I,flT

43

frulrtizirni, transportJ dlie vendosja dhe palilti I gur:dvc

nat)/r'al stab l zues nre tr:ashdsi 400'l500rrrnr cnr rle
nrakitteli clhe firqi prLnetore pel purriruc ud L!e dLrke

sigu|ual kushte fc pd|shtatslinre p0r'puLre, ute qelliur t€,

sigLrLinrit te thernelve tii skarlratdve rrga elozioni clJre

valet goditusc ld turnit gjalij vdlshirneve, Ilundt te

kryhen sipas cletaleve telcnikc tc l)fczentuat'a ne llr,ojckt,
LLog nlj nr3 nre te gjitha shpenz-imet dLrke per ls[rirC

edhe stabilizinri nre gabion nd verrcle ku ketni LLeshqltic

tti skarlrntet,e pdl toke te bute te pl mbroi lur,

r3 4500 84 37,800,00 €

Giifltse,il4: 37,800,00 (

REKAPITIJLIM.I

1 PU NET PARAPREGADITOREAI(E 800,00 €

z PUNET NE PASTRIMIN E TER,ENIT 6,100,00 €
J PUNET E DHEUT 30,000,00 €

PUNET E ZHAVORIT DHE GURIT 37,800,00 €

TOTALT + 18% | t4,700,00 €

''':'\'iiri't! i'.

a'

{.! r
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"tYIRUSFIA COMPANY" SH,P,l(, N U I I 8l 0 l7A6T ADRESA I l(l-lNE N11 'fEL ; 045333332

ffiKr RTffi
Duke aend se "A IRUSHA, COMPAh!Y" H.P.K. po rnerr pjes6 nd tenderirr:

TRIMI DHE UMEN.IEV LINE me nr
prokurimi dhe nr,te br
Komuno e l(lintis

ndshem te shpollur rrgo

Referuor dosjes se fenderit td' mdsip6

Deklarojrnd se : do t'u pdrlnbcrhemi

9S

^i;+t ^ "n^^i{ilzn^inn^r,^VJI | | l\-,1 )Vrt\-l I lr\L.l\-lUl IUV t:'
n{n {A rrArmonrlv rv rv 1-vr, ' ,-, ,-U[O lle

tolznika nArrvt\r ilt\v Yvl
  ^^1,^;^ 1 +A/.1l lu-r\Jll Il l('nttnAt e ofrr tcrrei te r-ilcrt nelnr ril-1g11

lvvIv rrvviv rv vlrvr YvrYvtl

closies se terrr-Jerit,

..^^IRUSHA COMPANY'' SH.P.K

H- rn ai | : M rlrsh-a,Sra-nspaLc@L1yc.esm ,welrsite:\i,v-!y-)y-"Lnil:ugha-c.pmpany,eom



817 Dosjea e Tenderit - Pune - Procedur e llapul

Numri i Prokurimit: 'sheno numrin/" .'Titulli "[shdno titullin]"

.,\l\lll[<s I S[']0Cl[]iltX({MllET'1i' NII}<E T][i D tr]IV F{.{J IDSHIMIIr]

I , Pelsltkt'uaj specifikimet teklilce, ne m0nyli) .io d,iskr,iminuese, karal(lotistilrat o clel.5,r'ueshnre le objeJrtit ts lrorrtj:ates
sig.jane: 11p6liteti, sigurimi i kualitetit, per ca, telntinologjia, 116rkosat o cllzajriit, silnbo.let, di.nrensionet, lostipri
cllre metodat e testinrit, siguliuii, pal<etinri, sJ

Specifrkinret tektrike duhet tE per:pilohen ne

"jiuri, ctilcerinri,

qe l:0 petputlreri nre qell:irlin e ploltulim,it dhe te ofiojnd qas.je sa

rn€ te nradhe te opefatolet el<onorrril< t0 inter

AutoLiteti honfral<tues eshtO vegan€risht i ncla

ose ure shurne opetator'6 ekouomil<,
to vendose specifrlcin tekni[< qe favor:izojrrd ose dis-favorizojni] njd

l'2, NEse valiantet lejohen Autoriteti l(outralct dulrct te ce[<e specifikirnet rn:inirnalo q0 duliet t(i p0rnrblshen;nga t$0
valiant dhe gdo lcelkese speoitirhe p0r'prezan in e varianfit te rill.e jarel

[hrd ilcacion pet' ndr'ysh i;1 in s it/d or'0zirnit (n dse zbatohet) :l

FJBRE PASI

NENRSHI(RIMIT
TE KONTRATES

PARA DATES
15,12,202r

flnfbrnacionet teknike te detajuala mund
teknil<0n e tillel

shkruhen nd gjulr0n qt| zzrkonisht shflyt0zohet rrddrkornbdtarrisht pdl

OPIRATORI EI(ONON{IK DUHET E JAP PLANIN I]INAIVIIK DHE TE I}DI{LAROI{DT Str

DO TD ['EI]J'T]NDOJ PUNIMIT'T }]AR DATES 15.T2.2021( OBI.,IGATIVD )



.' 
MI RUSI.-IN COM PANY'' SI-I.P.I(.

ryA
N.U,l : $J 103 17067 ADRESA : I(L.tNE , l\R TEL : 045333332

ffiNroH
PER CAKTIfuAIN E UMHHMMMHSET Tfr FUNISh{TES

Referucr ckiiviletii id prokurimit :

PAST E RRE EN NA me nrprokurimi dhe nr,te rrrendshem ba$"zl t6 shpoilur ngo

"MIRUSHA eoMPANY" sH.p.K. ko morr6 vendim p6r cckiimin e
Udhtiheq6sit td punishtes :

Uclheheqes i punishtes ccktohet Anits Koboshi * Inxhiniere e diplomuqr
e Nddrtinrtqrisd * Drejtimi Hidroteknik.

Udheheqdsi i punisl-rfes do td mbikeqyrd punimet gjotd gjithc fazove t6
implementimit te projektit te sipdrpdrmendur dhe rrjekohesisht eshte
pergjegj€rs pdr kontoktim me Autoriietin kontroktues rreth puninreve n6
vendounishie,

"Mirushs e ompany" sh,p.k
Menior S.elimi

r'.'. . i,,t".'

B-nraii :Mi"tt$h.\,]1A]q1adcr)live,com , u,ebsite : r.y.-l11rLirrjr.ushaco11pAqt.sell
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"MIRUSHA COMpANyn' sh.p.k.

Adresq: Klin6, rrugo Abedin Rexho pcl nr.
cE[, 045 -333 _ 332 / 045_333 - 335 

- -

EMAIL :mirusho.lronsporf@live.com
WEB : www"mirushocompony.com
N.U.l: 8103't7067

AUTORIZIM

Me ond te te cilit ouforizohet EGZON ByTyel ,me numer personol1174037236 , i pun6:.rot n6 komponine , q. nu'urer dhe per llogori fe"Mirusho compony" sh.p.k me seri ne KIin6 dhe me numdr unikidentifikues 810317067 mund id kryej shdrbimei odminsirofive si dhe iedrejten e nenshkrimi ku kerkohet.

Autorizimi vlen per ndnshkrimin e kontrotes n6 Komundn e Klinds me titull :

PASTRIMI DHE RREGULLTIMI ISHTRETEREVE TE TUMENJEVE KOMUNA KTINEnr.prokurimil 634-2r -6606-5- 2-1 nr brendshe m 634_21-0g9_52r

Ky outorizirn eshte i protefuqishem ne diten e rrenshkrimit.

KIINE , ME DATE O?.11 .2021

Mirushq C ny sh.p.k
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https:/iapsig.kselsig.com/garancionet/deklarata/1 1 500

Kompania e Sigurime.re Sh.A./Insurance Company J.S.C. Gjithcka qd duhet ta keni

Deklaratd e Garantuesit
SIGURIAE EKZEKUTIMIl'

i

,

e Polices me Nr. 98692Pjes6 pdrb6rdse

PdT KUVENDI KOII/IUNAL I KLINES
( Emri i"Autoritelit Kontraktues" )

Nd em6r td MIRUSiHA COMPANY SH.P.K.
(emri dhe adres€t e "Operatori Ekonomik" dhe nr. i biznesit nA vazhdim Operaratori Ekonomik)

Titulli i aktivitetit td prokurimit: PASTRIMI DHE RREGULLIMI I SHTRETERVE TE LUMENJEVE
KOMUNA KLINE
N r. proku ri mit: 634+21-6606-5-2- 1

Garancion me kdrkesd td par6 
i

Derisa operatori ekonomik i lartdcekur, ka ndermarre veprimet p6r t6 dordzuar nj6 siguri td ekzekutimit i

duke iu referuar dclsjes sd tenderit me numer t6 prokurimit td larldcekur tE ddrguar nga autoriteti
kontraktues, 

I

dhe ngase tenderr.resi d6shiron td depozitoi garanci re ne shurn6n e saktdsuar ne dosjen e tenderit, I

dhe ngase jemi pajtuar t'ijapim tenderuesit kdt6 garanci. i

Andaj me k6td konrfirmojmd se jemi garantues dhe p6rgjegjds para jush, ne em6r td operatorit ekonomik,
deri nd njd shumd totale: 7,470.00€ zotohemitd ju paguajmd, q6 me kdrkesdn tuajtd pare me shkrim n6
t6 cilen deklarohet mospdrputhja e njdrit nga kushtet nd vijim:

a. Autoriteti korrtraktues konstaton nd bazd t6 ddshmive tti vertetuara objektivisht se operatori l

ekonomikkarddshtuarqdt6ekzekutoj6kontrat6neenenshkruardhekjoikashkaktuarautoritetit
kontraktues ddme substanciale dhe/ose shpenzime t6 nnddha pdr mbylljen e kontratds nd fjal6,
dhe;

b. Operatori ekonomik ka ddshtuar q6 td ekzekutojd kontratdn e nenshkruar dhe si rezultat i saj kand
mbet pa u pitguar shumd punetore, nenkontraktord dhe/ose furnizues tii materialeve.

Pagesa ne shumen e limituar prej7,470.00€ sig 6shtd lartcekrrr, pa pasur nevojd td vertetoni apo td
tregoni arsyet ose shkaqet e kdrkesds tuaj, apo pdr shumen er specifikuar kdtu.

Kjo siguri vlendTT ditd kalendarike prej 09.11.202'l deri md 25.01.2022



Gjithcka q6 duhet ta keni

Nrlolices: 9g692

Emri

l_"!19:":r!g:_
Adresa

Kontraktuesi

MIRUSHA COMPANY S;H.P.K.

FItt,Atl 5511141

045333332

Pdrfituesi

KU vE N D_r Ko M u_N4 
!_r IlrI_Es

KL]IVE

Garantuesi

Ldnda e GarancisE

Detyrimer e Silturuesit ndaj pdrfituesit sipas kdsaj police td sigurimit
janb:

1. Mbdshtetur n6 kdtd police _ Garancie, Siguruesi / Garanruest merre
pdrsip6r qe te plotesoje edo detyrim kontraktori i citi eshte i
garantuar nle k6td police.

2. P6rfituesi e l(a te drejtdn t,i drejtohet Siguruesit / Garanruesit pdr
marrjen e dtimshpdrblimit deri nd shum€n e garantuar, vetem kur
detyrimet kontr-6;,1r.;" nuk plotesohen per faj td td Siguruarit /Kontraktuesit - Ekzekutuesit td Kontratds.

3. Me plot€sim n e detlrrimeve ndaj pdrfituesit, Siguruesit/Garantuesit i
lind e drejta rqd t,idrejtohet td Siguruarit/Kontraktuesit, me te gjitha
mjetet rigjor*, pdr t€ b6r6 rimbursimin e shpenzimeve td kryera ne
funksion r€ plot6simir td detyrimeve ndaj pdrfituesit (cedimi ird
drejtave n ga pdrfituesi tE Slguruesi/Garantuesi).

4. Ky sigurim 6shtd lidhur sipas Kushteve te pergjirhshme td Sigurimit
te Garancive Che ekzekutimit te kontrates td cilatjane pjes€
pdrbdrdse e k€saj police.

5. PEr polica td siigurimit - Ekzekutimi i kontratave _ pjes€ pdrb€rdse e
kdsaj police e:jhte kontrata e ekzekutimit t6 puneve nddrmjet
autoritetit kontraktues (pdrfituesi) dhe Operatori Ekzekutues (tE
siguruarit) di,Jhe marr.veshja e ridhur nd mes siguruesit dhe
Operatorit Ekonomik (hipoteka e ldn€ peng)

Elsig 
__ __

NLB

Mbulurgshm6ria e polices

09.11 .2021 - 2s.o't .2022

1 12.05

| 5Z,.il

EGU LLI tvt I / SHIREIERyE TE LU MENJ EVE

it, ndnkuptohet se und i siguruari me vu
it, kam lexuar, kuptuar dhe pranuar kus

nifies that I the insured with good will hav

':'_':::: :|.'s 
and conditions

Pdrfaqdsuesi i td siguruant
FIDAN SELIMI

ilf ftilll lfflf ilftIftl

POLICE PER SIGURIMIN E GARANCISE SE E|KZEKUTIMIT TE KONTRATES

Shuma Siguruar

Periudha Sigurimit
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FQ E;F {.irE'L.l${A KO${}VS

K$fifrUill$,:E KLI{N:B$
It6is,l N.l Cl FA'l* tTY (}F fr.{.L Dti{iA

(fF*TIhIA *T[-$NA

w w hv" :h4tqr $ n.$-*rl*H,e. fi f g

PLANI PER MENAXHIMII\I ]E KONTRATES
Sipns Ne nit t| L2 tt Ligiil td prokurinit puhtik Nr, 04/L-042

Data e pdrgzrtitf es sd PMKI Og.I1^"ZOZI

Pdrgatitur n9ai vendos emrin dhe mbiemrin e Menaxherit tE Projektit te AK-
-DREITOR I )DREJTORISE SHPDHE

I. Fillimi/ Mobiilizimi i Kontratds

Njoftimi pdr fillimin e

punds/shdrbim eve/furnizimit t6
mallrave

ME DATE 10.11t.2021

Afati i pdrmbuslnjes PLANI DINAIWII( 47 DITE KALENDARIK

' Plan i Menaxhimit td Kontratdr; dshte dokurnent i gjall€ i cili do td pdrtrihet bazuar n€ mbikeqyrjen e pun€ve,
sherbimeve apo mallrave nd pajtim me kushtet e parashtruara n€ kontratdn origiinale. Plani i Menaxhimit td
Kontratds 6shtd i hapur pdr monitorim td KRPP-sd giatd implementirrrit te kontratds dhe td gjitha auditjmeve tjera td
klyera nga orgaltet shtetdrore. PMK duhet td p€rdr:ret sd bashku me rregullat e miratuara per menaxhimin e
aktiviteteve td kontratds, td nxjerra nga Komisioni Rlegullativ i Prokrrrimit Publik.

Numri i Prokurimit 634-21-6605-521
Titulli i Kontratiis

PASTRIMI DHE RRE:GULLIM I SHTRETERVE TE
LUMENJEVE KOMUNA KLINE

u n6/5h 6'rbi me/Fu rn izi me Viti Buxhetor Emri dhe mbiemri i Zyrtarit P6rgjegj6s
t6 Prokurimit

PUNE 2021
ABAZ FONIQI

Ngiari et/Rezultatet e Kontratds DETAJET E IMPLEMENTIMIT

Afatet 47 DITE.
VLERA.74.700,00 €

Piesdt ntln'Drltaiet e Implementimit' nE italike duhet td kompletohen dhe td bien dakord
mesi td paldr,'e td kontrat6s para inicimit td implementimit td kontratds. PMK duhet t6
pirtdrihet giatd implementimit td kontratds, Vendors Nuk Aplikohet pdr ato qd nuk iani
relevante



Pranimi i garancisd se perfot manc6, dh.
lirimi i sigurinnit td tenderit

Pranimi i garancisd s6 pages6s nei avans,
ntise tjshtrj e aptliftyrtp^,

Pagesa e avanl;it , nese dshte e
aplikueshme

Dordzimet e para

Shdrbimet: raprorti fillestar6
Pundt: instalimi i par6

Shuma e deimeve td likuiduara pdrfshire
kufizimin e deimeve te likuiduaia

Periudha e pergjegj6sis6 pdr defekte

IL Progresi i K,ontratds

Dordzimet e Miitutjeshme
Shdrbimet: raportet e progresit etj.
Pundt: instalimi i dyte etj.

Bisedimet e Rrergullta, ndse ejsht€ e
aplikueshme

Inspektimi i pundtorive, materialeve dhe
vendeve td procthimit

Pagesat e pdrkohshme apo ne faza,
nese eshtd e aplikueshme

Reduktimi i garzrncive, ndse r)shtrj e
aplikueshme

III. Pdrmbyllja re Kontratds

Do16zimet Finalr:

Shdrbimet: Rapc rti Final
Pundt: Pdrfundirni i pundve

Pranimi/ dorezirni

Pagesa e Fundit

Fondet e mbajtura

Skadimi i garancionit/periudha e
pergjegjdsisd



Lirimii garancisd

Finalizimi i lllanit t6 Menaxhimit ti Kontrat6s2:

Nd emdr td Autoritetit Kontraktues; KK KIINE -SHERBIME puBtIKE DHE
EMERGIENTE KTINE

IBER ELEZAJ
Ndnshkrimi:

Pozita: DREJTOR

Emri:

Data;

?+ ('

Nd em6r tE [R'ontraktuesit/ofruesitt6 sh,rbimeve MIRI]:v-trA caMpANy KLINE

MENTOR SELIMI

Ndnshkrimi:

Pozita:

NGA A.K.

/" ?pD4 5:T v:.\

MENAXHER I I@NTRATE NGA O.E,

2 Td nenshkruhet nga dy Menaxherdt e proiektit
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